obtinendo insuper doctoratu ipsi suffragetur.

Laudaiis bic Quod si legitimo documento constiterit,

eiceu"s!
at 'bus huiusmodi gradus in academià Salmantinà,

Complutensi, Vallisoletanà et Oscensi susce-

ptos esse, tum ab examine tum ab hac so-

lutione immunes erunt, praeterquam a de-

cerci regalibus
,
quae prò huiusmodi coo-

ptationis testimonio secretarlo persolvuntur.

Qui rhetoricae sive matheseos in hac u-

niversitate cathedram obtinuerunt et * ma-

gisterium in artibus alibi etiam quam in

academià Salmanticensi, Complutensi, Val-

lisoletanà aut Oscensi consecuti fuissent,

gradus illius incorporationem sine examine

consequi poterunt, stipendia tamen , non

secus ac si examen intercesserit, iis ad

quos pertineat distribuenda persolvent.

Uoid prae- In doctoratibus cooptandis ea tantum sit
slandum in eoo- . . . . ....
piandis docto- celebritas , ut doctores seu magistn in lo-
n " 3 " cum academiae consuetum conveniant , et

novus collega palam ab omnibus rite admit-

tatur, cui sessio in hac universitate concessa

intelligatur a die non suscepti sed cooptati

gradus.

1 Leg. etsi (r. t.).
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Qui nec gradum in hac universitate re-

ceperint , nec alibi susceptum in eamdem

legitime cooptarint, ad regendas cathedras,

et plerasque academicas functiones , ut in

statutis praescribitur, prò munere obeundas

non admiltantur.

Tit. XXIX. — De doctorum seu magistrorurn

conscssu et praecedentià.

In quovis doctorum seu magistrorurn Sessionis orto.

congressu ita sessionis ordo digeratur ut

inter theologos et iurisconsultos, qui pro-

miscue assidere debent
,
gradu antiquior

'

praeferatur, quos deinceps medici excipiant,

et postremo loco philosophi, prout in titulo

secundo sancitum est. Hic ordo prò omnium

graduum et professionum classe etiam inter

scholares, cum occasio tulerit, observabitur.

Cum singularum facultatum peculiares

congressus habentur , antiquior ex doctori-

bus
,
qui convenerunt , dummodo sit pro-

fessor ordinarius, primum in subselliis , si

vero alienae facultatis doctores interfuerint,

proximum ob * eo Iocum obtineant.

Cum cancellarius aulam ingreditur , ut

assertionibus publicis aliisque actibus prò

munere intersit, candidatus paulisper sub-

sistat , brevem narrationem eorum
,

quae

tunc tractantur, atterat, veniamque urbana

ut moris est salutatione ab eodem petat.

Hunc vero honorem, tam ipse quam arguen-

tes , cancellarlo tantum
,
praeterea nomini

exhibeant.

Tit. XXX. — De loco ex'eris in academià

concedendo.

In publicis et solemnibus doctorum seu

magistrorurn conventibus, nemini liceat, ex-

cepto conservatore , inter doctores eisdem

assidere. In ceteris vero plerisque functio-

nibus poterunt ad scholastici arbitratum

exteri doctores admitti, ac viri eliam pre-

clari, aut in aliquà dignitate constiluti, ut

et praetor Cervariae, quibus post antiquio-

rem locus assignetur.

Cum Cervariae civitas academicis actibus

inlererit
,
post antiquiorem praetor asside-

1 Leg. ab prò ob (r. t.).
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bit, a quo deinceps decuriones; idemque

obtineat , si quando civitatis commissarios

ad academiae conventum , rite et solemni-

ter congregatum , verba facere oportebit.

Cum cancellarius et doctores seu magistri

de more convenientes propugnationi thesium

intersunt, idem sessionis ordo inter eosdem

servetur
,
ac in publicis conventus acade-

mici funclionibus ; neque facultas praecedet,

sed antiquior concilii doctor, ut moris est,

principem locum oblinebit.

In litterarià palaestrà exercitationibus aut

thesibus prò suggestu defendendis locus, ut

statata praescribunt , exteris docloribus a

cancellano assignelur. Veruni si doctor ali-

quis Salmanticensis fuerit, hospitis quidem

sede recipiatur, primo tamen arguendi ho-

nore donetur.

Tri. XXXI. De academiae conservatore.

Ei Cerra.iae Cervariae civitati unum e sui magistra-

ceTacadémL »
tus proceribus eligere conceditur, qui aca-

conservaior eli-
(jem jae conservatoris titulo et munere de-

geodus.

coretur, eoque nomine foro et privilegiis

academiae ubivis locorum gaudeat. Inter

doctores, post antiquiorem, locum obtineat,

et distributionum in solemnibus academiae

funclionibus fieri sulilis particeps sit. Quo-

ties autem eiusmodi renunciatio fiet, civitas

ipsa certiorem eà de re faciat academiae

protectorem.

Conservalo!' solemnioribus academiae fun-

ctionibus publice interesse debebit; sique

Malriti , vel alio principi loco commorari

contigerit , ubi legatione professor aliquis

academiae nomine perfungalur , se illi so-

cium adiunget.

Tìt. XXXII. — De eliyendis academiae

of/ìcialibus.

Academiae of-
Definitorum concilium eos eligat aca-

Qciaies a <ie(j-
(jem iae officiales, quos ad obeunda pro-

nitoiam conci- ' ^ r
no eligendi, prii minislerii munera magis idoneos cen-

suerit, et academiae protectorem ^lectionis

huiusmodi certiorem faciat.

Rite electus poterit quidem iustà de cau-

sa
,
quae etiam ad protectorem academiae

deferatur, ab officio suspendi , non tamen

removeri sine legitimà et iudiciali notione.

Unii. Hom. — Voi. XXIII. 24

XII PP. 185 An. C. 1730

Haec autem ad officiales audientiae schola-

stici, qnos solus renunciat cancellarius, non

pertinent.

Si vacet officium ipsius anni decursu pro-

pter possessoris obitum , aut remotionem

ex delieto, sive ob quamlibet aliam causam,

concilio legilime coacto fiat electio ; atque

interim , si res ita exegeril, aliquem suffi-

ciat cancellarius.

Cum quis e : usmodi delictum aut scelus

patraverit, aut vel in ordinariam privatio-

nis offìcii poenam ipso iure incideril, sive

per senlentiam iudicis iuxta academiae san-

ctiones vel ex iuris communis dispositione

puniendus sit, tota causae cognilio ad can-

cellarium spectet.

Secrelarius, capellanus maior et duo bi- Secretarioa,

j ti- • » • • . t>r • • capellanus ma-
delli, qui, quoad vixerint, oidcium in aca- Ia } t ct aiio bi-

demià relinebunt, a rege in praesentiaruui ^f,^^
6"

°°"

nominandi sunt, cui concilium definitorum,

protectoris academiae opera
,
personas ido-

neas, per ternas, ut aiunt, proponet.

Magistri et doclores, ad concilium prò luramenuim
. ...

, , , .ab elecloribua
electione accedenles, ìurent se, remota omni [)rJ estandnra.

fraude, nihil in huiusmodi electionibus pr.ie

oculishabituros, nisi iustitiam et aequitalem,

nec quod dederint suffragium inclicaluros.

Nullus autem eligi possit, qui alicui ex

professoribus intra quartum cognationis gra-

dum coniunctus sit.

Officiales singuli, priusquam munus ag-

gredianlur, emissà fidei professione, obe-

dientiam cancellarlo eiusque indici iurati

spondeant , atque omni fide et inlegritate

officio salisfacluros; quod quamdiu praeslare

neglexerint, tamdiu salario carebunt.

Tìt. XXXUI. — De officiorim

incompatibilitate

.

Ut Cervariensis huius academiae utililati

et splendori consulatur, duo officia vel sa-

laria neminem aut consequi aut perci-

pere posse statuitur; nec qui civitatis mi-

nislerio fungatur, ad academiae munera de-

ligi, nisi eligentibus constet, utrique posse

probe et fìdeliter satisfacere.

Tìt. XXXIV. — De academiae >ecretario.

Academiae secretarius, qui nullibi praete-
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rea huiusmodi officio fungi poterit, sedulara

rebus omnibus curara impendat , ac munus

suum accurate ac solerter impleat, nihilque

eorum, quae prò academiae bono eius fidei

commissa sunt, negligat, aut parvi pendat.

Libros omnes seu codices ad officium

suum speclantes diligenter referat , digerat

et obsignel, ut singula suis locis apte dis-

posila, nihilque in regestis academiae prae-

posterum aut inconcinnum reperiatur.

Collationibus graduum baccalaureatus in-

tersit, quas (codice ad id peculiariter de-

stinato) actis ipse consignet, ab antiquiore

examinatore subscriptas; si haec in alie-

num codicem retulerit
,
quatuor regalibus

hospuali assignandìs mulctetur. Singulos in-

super codices prò unàquaque facultate pa-

ralos habeat ad cursuum probationes. Hos

autem alibi exaclos per se ipse non admit-

tat, quin cancellarius eà de re consulatur,

ut titulo xxn praescribitur. Si secus fece-

rit, octo regalium mulctam subeat.

Qua par est cura et assiduitate archi-

vimi) universitatis custodia!, et diplomata,

instrumenta authentica, idque genus alia,

quae penes academiain sunt, sive in ar-

chivo , sive in secretarià diligenter asser-

vet. Horum omnium conficiat repertorium

,

et singula, cura occasio tulerit, sarda teda

exhibere teneatur ; idemque de ceterà uni-

versitatis supellectili, ipsi vel aliis concre-

dità, defmitur.

Duabus archivum clavibus obseretur, qua-

rum altera sit penes secretarium , altera

penes iuniorem raliocinatorem proprietarium,

nec usquàm aperialur, nisi simul conveniant

archivista et secretarius.

Illuc asservandae inferantur Bullae Pon-

litìciae
,
diplomala regia , constitutiones a-

cademiae et id genus documenta alia. Ho-

rum autem exemplaria ex archelypis au-

thentice transcripta in secretariae scriniis

ad opportuniorem usum collocentur; necnon

quolannis libri omnes, in quibus decreta

academica, matriculae, visitationes et decreta

regia continentur.

Si oportueril documentum aliquod ex

archivo educi seu efferri , notula ibidem
,

eiusmodi eductionem indicans , reponenda
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erit. Curabit tamen scholasticus , ut
,
quod

deductum exportatumve fuerit, ocius in ar-

chivum referatur.

Singulis quoque semeslribus archivii visi- ouoiibst se .

tatorem in academià deputabit
,
qui sedulò ™si

?

tator"opuÌ

inquirat, num, quae de eodem sancita sunt,
landas -

legitime impleantur ; et si quod animadver-

sione dignum compererit, scholastico indi-

cabit , ut prò rei opporlunitate utilius re-

medium incommodo afferatur.

Secretarius in repertorium quod univer- Munia mn-
sae supellectilis sive mobilium academiae

lam "

conficiet, si quid etiam eiusmodi praeterea

academià comparaverit, referre debeat; alias

cancellarius nec pretii solvendi mandatum

decernat, nec illud subscribat ; eiusque sit

sollicite curare, ut haec a secretano iuxta

normam hìc praescriptam observentur.

Litteras , ex academici concilii decreto

conscribendas , nonnisi diligenter inspectas

secretarius subsignabit, quas si decreto con-

ciliari! dissentientes comperict, cancellarium

illieo admonebit , ut ad mentem concilii

,

quod scriptum est, confirmari iniperet; quod

etiam in consultationibus aut relationibus ab

academià faciendis praestandum erit.

Laureatis intra biduum, vel citius si mox
discessuri sint, diploma gradus tradet, bac-

calaureis quidem minori obsignatum aca-

demiae sigillo , maiori vero , cum appenso

plumbo ex sericis funiculis lacultatis stem-

mati concoloribus, liccntialis et doctoribus

seu magistris.

In titulis praeterea sive privilegiis cuius-

cumque gradus, comparatis rite suffragiis,

laureati approbationem consuetis formulis

exprimere debeat, videlicet: An nemine dis-

crepante , an maiori parte consentiente

,

scrutinimi! seu probatio peracta fuerit. Quod
si praetermiserit, prima vice viginti libras,

aiterà quadraginta subsidio hospitalis per-

so! vet, tertià vero res huiusmodi ad acade-

miae protectorem deferenda erit.

Si laureatus diploma gradus deperdat, il-

lud rursum edere secretarius teneatur , et

septem dumtaxat regalia huiusce laboris no-

mine exiget.

Praescriptam quoque regulam, sive ratio-

narium stipendiorum
,
quae ipsi officii no-
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mine debentur, palam et praestò habeat, ut,

quantum solvi oporteat, omnibus innotescat:

stipendia io Pro matriculà
,

quod titulo xxii prae-
omni scripturà- -i.. . j • i 1

rum genere se- scribitur; prò incorporando unius vel plu-

«Dat"'
aS" "um cursuum testimonio, regalia duo

;
prò

testimonio matriculae uniuscuiusque anni

,

regale unum
;

prò testimonio uniuscuius-

que cursus in qualibet facultale , sesqui

regale
;

prò testimonio uniuscuiusque le-

cturae
,
propugnationis thesium , aut prae-

sidentiae et substilutionis cathedrae, regalia

duo; prò singulis titulis impressis, quos

subscriptione munierit , regalis dimidium
;

prò testimonio possessionis cathedrae , re-

galia quatuor
;
prò testimonio gradus bac-

calaurei, licentiati, doctoris, aut incorpora-

tionis in qualibet facultate, regalia quatuor
;

prò testimonio praxis biennalis medicinae

,

regalia octo
;
prò testimonio alicuius con-

cessionis, aut privilegii universitatis, regalia

triginta, vel plus minusve , ratione laboris

impendendi
;
prò testimonio alicuius statuti

academiae , regalia quatuor.

Pro reliquis autem scripturis, quae in bisce

constitutionibus memorantur, quod ubique

praescribitur
,

pensolvetur. Pro illis vero

,

prò quibus, quia vel raro vel extra ordinem

tradi continget, certa regula defìniri non po-

test, voluti prò testirnonii 1 vel decreti concilii

academici, vel partis eiusdem, aut brevioris

aut prolixioris, sive rationem 2 redditarum, et

id genus similium, stipendium eiusmodi se-

cretarius exiget, quod, ratione habità laboris

impensi, aequum et iustum ad conscientiae

normam aestimabit. Sique aliquis prò hisce

rebus nimio se cogi dispendio putabit, can-

cellarium adeat , ad cuius cognitionem et

fidem pertinebit providere, ut exigendi mo-

dum secretarius non excedat.

Tit. XXXV. — De oeconomo , seu reddituum

academiae administraiore.

oeconomus a Definitorum concilium , idoneum bono-
ilelinitoribusse-

. ...
iigendas:a quorum academiae administratorem creabit, qui
fìdeiussoriam

, ... ti-
cautionem ac- eadem sarta tecta conservare dihgenter cu-
cpiani.

ret ^ ac j.gdfjjtyg
;
proventus et fructus ad

eamdem pertinentes sedulò ac iìdeliter col-

\ Leg. teslimoniis vel testimonio (r. t.).

2 Leg. rationum (r. t.).
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ligere debeat. Cautionem tamen fideiussoriam

ab eodem postulabit, nec nisi diligenti inqui-

sitione comprobatam admittat. Deinde vero

tamquam legitimus oeconomus exigendi mu-

nus ipse suscipiat , dabitque operam , nihil

incuria sua pereat, nihil inexaetum super-

sil, quod etiarn legitimis documentis osten-

dere teneatur. Accepti quoque tabulas in

promptu habeant ratiocinatores, ut quantum

in bonis sit academiae , aut cesserit in ae-

rarium, constet.

Administrator quotannis suae administra-

tionis rationem reddat , ac si quid de exa-

ctis academiae redditibus apud eum super-

erit, intra dies odo in academiae compen-

dium deponat
;
quod si cunctetur , in eum

executive procedatur. Pars etiam prò rata

dierum dilatae solutionis in eiusdem salario

deducatur in mulctam, et si quo efficaciori

remedio opus sit , illud academia mature

adhibere non praetermittat. Rationibus de-

mum subductis , accepti et expensi tabulae

protectori exhibeantur.

Legitime soivisse administrator non cen- Soiutioues aa-

seatur, nisi per schedam a secretano, scho-

"

l

;

nlsll'?,oris
.

ir-
7 r ' ntae nisi prius

lastico , et duobus ratiocinatoribus ab aca- subsignentur.

demià destinatis, subscriptam.

Statis temporibus, iuxta sanctiones acade-

miae, annua professoribus et ministris sala-

ria persolval
;
qua in re normam sequatur

omnino sibi a ratiocinatoribus praescriben-

dam, et a secretano subsignandam ; in cu-

ius calce singuli professores et ministri ac-

ceptilationem 1 adscribent.

Inter ceteras vero conditiones et pactio-

nes, ad quas obligetur , Illa praecipua sit,

ut debitam et convenientem pecuniam no-*

socomio et academiae sacello sive anticipet,

sive ad certam diem repraesentet.

(Economo in publieis academiae functio-

nibus, quibus ministros interesse moris est,

proximus a secretarlo locus destinetur.

Tit. XXXVI. - De syndico.

In primo concilio, quod a festo S. Lu- qdìs ei quando

cae convocabitur, syndicus, ad certuni tem- d
!l

i'c

g
us°

du$ syn"

pus prò rei opportunità te prjeiìniendum
,

eligatur, qui professor qiiidem in academia

i Vel potius accepti rationem (r. t.).
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non sit, doctoratus tamen lauream in iure

civili obtinuerit.

Qnod sit mius Hic vero in primis legilimam praestare

cautionem omnino teneatur, et illud sui

praecipui muneris esse noverit, ut uni-

versitatis constitutiones et statuta sartate-

cta serventur , nec unquam contra eadem

vel a definilorum vcl a concilio pieno ali-

quid decernatur - ut Ululo n praescribi-

tur. Cavere etiam et satagere debebit , ne

quid ex consuetis academiae redditibus vel

minimum delralialur , atque debitores , si

ita oportuerit, stimulare et compellere-, ne

culpabili ipsius cunclatione penclendae pe-

cuniae summa augescat, et postmodum sol-

vendo ' non sint: quod si fiat, ipse de suo

academiae damna compensare teneatur. Li-

tes proinde omnes et controversias apud

competentes iudices terminandas quampri-

mum et expediendas curabit , sique eapro-

pter ab Urbe proficisci ipsi necesse sit, re-

galia quindecim singulis diebus attribuan-

tur. Quod si non legitime impeditus profi-

cisci detractaverit, academia syndici ipsius

impensis huiusmodi negotia persouae alicui

idoneae demandabit.

Praeterea mulclas, hospitali , orario vel

bibliothecae assiynatas , in codicem seu li-

brum referat, quas exigat diligenter ; ideo-

que saepius, quotquot indictae sint, a scho-

lastici notario pereunctentur
,
qui easdein

pariter in codice descriptas habeat, ut syn-

dico manifestet.

Scholastici alguasilius nullum ante educat

e carcere, cui muleta aut ad hospitalis aut

ad bibliothecae compendium fuerit indicta,

quin prius quod debeat persolverit, ac per

syndici apocam legitime de solulione con-

sliterit. Quod si secus fecerit, mulctam eam-

dem alguasilius incurrat. Qui ne forte prae-

sentis sanctionis ignoratone se excuset, cum

eumdem scholasticus officio praeficiel , hac

de re certiorem fieri mnndavit 2

Exactas mulctas in locum ad id destina-

tum post triduum deponere syndicus prae-

sente secretario teneatur, dupli poenam, si

id praestare neglexerit, subilurus.

1 Videlur deesse pares (r. t.).

2 Forsan mandabil (r. t.).
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Mulctae ex academiae sanctionibus irro-

gatae, prout in ipsis praescribitur , attri-

buantur. Ubi vero cui attribuendae sint

non constiterint, in tres partes distribuen-

tur : quarum una ludici , delatori altera
,

tertia vel orario, vel bibliothecae , vel ho-

spitali academiae adiudicetur.

Si iudicis aut delatoris partes desideren-

tur, in solidum vel orario, vel bibliothecae,

vel hospitali adscribanlur.

Tu. XXXVII. — De bidellis et ìrbliothecà

.

Duo bidelli praevio diligenti examine de- a bidelli... i. • munus per se
stinentur

,
quorum alter seu maior gymna- Bsr,iendam

siis , alter seu minor bibliothecae vigilem

curam impendat , et suum quisque munus

per se non per substitutum exerceat , nisi

valetudo interpellet , aut cancellarli venia

accesserit.

Eiusmodi officia nullus doctor aut magister Ad ha8C oflìcia

obtinere possit; si vero ipsi, qui obtinent, "

1
"U^dlls

<loclor

vel ad doctoratum vel ad magisterium pro-

moveri voluerint, huiusmodi munere se ab-

dicabunt.

Bidellus maior, tam ante quam post me- Maio™ bidelli

ridiem, quamcliu professores academiae ie.
raunus -

ctionibus et aliis litterariis exercitationibus

vacant, in ipsà universitate conlinenter ad-

sit , et diligenter observet , num eamdein

rationem, formam et tempus, ab academia

sancitum et ordinatum, in ducendo profes-

sores adimpleant.

Ut vero perspicue et fideliter haec exe-

quatur, librum privatim apud se habeat tot

libellis lectivorum dierum compaclum, quot

sint professores. In singulis singulorum no-

mina, cathedram, tempus, et quidquid prae-

terea opus sit, distinctim referat et digerat,

ibidemque quotidianos singulorum dei'ectus,

vel dimidii horae quadrantis describat, ut

inde postmodum, tamquam ex autographo

,

addito tamen ipsius bidelli iuramento, mul-

ctarum prò rata salarii persolvendi ratio

ineatur.

Quotannis tabellas lectivorum dierum aca-

demiae sumptibus typis impressas a typo-

grapho accipiet , et singulis professoribus

distribuet.

Bidellus vel in ipsis academiae aedibus
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habitet , vel prope academiam , ut facilius

suo muneri et promptius satisfaciat. Si va-

letudine impediatur, bidellus minor eius vi-

cem suppleat, cui proinde mulctaium liber

seu codex commendetur, ne tanti momenti

res memoriae tantum concredatur.

Minoris bidelli, Bidellus minor aperiendis et claudendis

carii parto"

1

.

110
" °PPortuno *em P ore gyranasiis praeerit, quae

munda et sarctatecta curabit; et, quoties res

flagitaveril
,
praefectum fabiicae eà de re

admonebit. Bibliolhecae insuper custodiendae

onus suscipiat, confecto prius inventario, et

data legitimà cautione
;
quam si praestare

renuerit, officium alteri deferatur.

Singulis profestis diebus ad lectionum

horas ante et poraeridianas in bibliothecà

praeslò aderit , ut, quicumi|ue seu ex pro-

fessoribus seu scliolaribus eó convenerit,

quos libuerit libros evolvere possit. Quoties

vero haec pratermiserit , nisi legitime fue-

rit impeditus, cancellarius eumdem duobus

regalibus in ipsius bibliothecae compendium

inulctabit.

Libros a bibliothecà nunquam exportari

aut extrahi bidellus paliatur, ad quod etiam

in praestandà cautione obligabitur. Si secus

fecerit, ad protectorem academiae res defe-

ratur, qui de hac re admonitus, quid facto

opus sit, praecipiat.

Sinpuhs annis Cancellarius, adscitis magistro theologiae,
*
iSitjnj'a

e"a
b°iuris utriusque doctore

,
professore rheto-

bhotheca.
rices, et medicinae vel artium doctore aut

magistro, qui primo post festum S. Lucae

concilio deligendi erunt, bibliothecam quo-

tannis inviset; atque omnes solerter inrjui-

rant ex eius inventario, numquid ex libris

desit, et an propriorum vice alieni repositi

sint, vel singuli suis locis ante dispositi, et

quidquid praeterea ad bibliothecae ulilita-

tem noverint pertinere. Singulis visitatori-

bus regalia quatuor , cancellano octo pen-

dantur, qui curet omnino eiusmodi anniver-

sariam bibliothecae inquisitionem stato tem-

pore renovari.

De bibiiothe- Definitorum conciliuni professorem . vel
cae praefeato. •

.

perpetuam vel temporalem cathedram obti-

nentem, bibliothecae praefectum ad nutum

destinabit, qui bibliothecam crebro adire, et

sollicite curare debeat ut muneri suo bi-
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dellus satisfaciat, ut librorum usus omnibus

expedite pateat, et, quae hac de re consti-

tuta sunt , omnino retineanlur. Visitationi

anniversariae ipse quoque bibliothecarius

intererit; necnon stipendium, quod ceteris

penditur, percipiet, praeter treslibras eidem

in singulos annos attributas.

Singulis annis usque ad vigesimum aca- ivconìa in

demiae libris coèmendis centum libras, de- biSsuineridà!

inceps vero unoquoque anno viginti libras

expendet. Ut autem, qui comparandi * sunt

libri, singulis universitatis facultatibus con-

gruentes respondeant, cancellarius singulos

uniuscuiusque facultatis doctores seu ma-

gistros hac de re consulere debebit.

Tu. XXXVIII. — De casremoniarum

magistro.

Concilium definitorum, accurato coni- q ìs in caero-

petitorum examine praemisso , eum eligat^°
l

n
r',i,',,""iiSen-

magistrum caeremoniarum, qui non ilJibe-
rìl,s -

rali opificio, nec civitatis aut alterius pcr-

sonae famulatui sit addictus , sed qui aca-

demiae mores, ritus, consuetudines apprime

noverit et solerter percalluerit ; ul probe per

se ipse, non per substitutum, nisi quando

legitime impediatur . officium suuin adim-

plere possit.

In omnibus praeterea publicis academiae Et quod iiims

fuctionibus, sive litterariis, sive quibuscum-
slt ofhc '"m "

que, adesse teneatur, virgam manu gestans

aureo universitatis stemmate insignitam, ut

singulae ipsius ductu rite et de more pera-

gantur ; ne in consessibus academiae prae-

stitutus sessionis ordo confundatur, neve in

conferendi doctoratus solemniis, aut eius-

modi aliis, ullus ex doctoribus seu magi-

stris, nisi doctorali sive magistrali veste in-

tersit, neque inter doctores extranei admit-

tantur , exceptis Hispaniae magnalibus et

proceribus.

In consuetis academiae celebritatibus

,

quibus singillatim doctores intersunt, veluti

cum ad vacantes cathedras publicae lectio-

nes habentur extempore, doctores eosdem

a thealri ianuà ad subsellia usque comite-

tur
,
qui pariter una cum magistro silentii

\ Edit. Main. legit compovandi (R. t.).
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eodem obsequio cancellarium prosequetur,

quotiescumque ille ad academicos huiusmodi

actus praesentià sua accesserit.

Si quando personam aliquam regia digni-

tate praecellentem Cervariam adventare con-

tigerit , tota academia eodem ordine
,
quo

in doctoratuum solemnitatibus incedit , de-

bitam illis ' honoris et officii reverentiam

exhibeat.

Academia ad invisendas personas in ex-

celienti aliquà dignitate constitutas certos

ex professoribus commissarios allegabit: vi-

delicet ad magnates Hispaniae quatuor, duos

vero ad praefectos militiae generales aut

regios senatores , vel ad alios quos eodem

honoris officio dignos censuerit.

Ad eminenlissimos S. R. E. cardinales

octo, ad archiepiscopos sex, ad episcopos

quatuor, duos ad praefectos generales regu-

larium Ordinum.

Cancellarius in concilio academico profes-

sores allegandos deligat
,
quos duo bidelli,

caeremoniarum magister , et reliqui acade-

miae officiales, ut moris est, comitentur.

Tit. XXXIX. — De magistro silentii.

Ouidasiien- Magister silentii, singulis academiae pro-

praXdum!'
1

festis diebus, ab initio lectionum , vestibu-

la et atria gvmnasiorum circumeat , rixan-

tes scholares deterreat et in officio conti-

neat, et vociferantes, qui legentibus ob^lre-

punt, componat aut coèrceat, ut res litteraria

qua par est tranquillitate pertractetur; quod

si quis eidem monenti et imperanti resi-

stere ausus fuerit, ab academiae iudice pu-

niendus erit. Reliquis etiam solemnioribus

academiae actibus idem intererit, ut
,
quo-

ties et ubicumque oportuerit, ministerio suo

fungatur.

Si, quae sui sunt muneris, non accurate

praestiterit , eà de re caeremoniarum ma-

gister cancellarium admoneat
,

qui illius

incuriam cognoscet, et in eumdem animad-

vertet. Porro autem quemadmodum hic a

definitorum concilio eligendus erit , ita e-

iusdem concilii placito ab officio removeri

poterit.

1 Potius lege UH (R. T.).
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Tn. XL. — De horologii academiae custode.

Minister idoneus ad horologii custodiam QaiA acuslodft

a definilorum concilio constituatur, qui illud hurol°6"-

diluculo et post meridiem diebus singulis

invisat, ut paribus intervallis horas indicet,

et ad campanae sonitum designet ; cuius

regulam sibi proponant professores, ut prae-

finitum ab academia docendi tempus legitime

metiantur.

Horologii custos campanam pulset prò

solemniis in academiae sacello celebrandis.

Sedem locumque, ubi illud situm est, sartum

tectum curet, et, quoties opus fuerit, eà de

re fabricae praefectum admoneat. Si muneri

suo satis non fecerit, fabricae praefectus ad

definitorum concilium deferat.

Tit. XLI. — De scholarum scopalorio.

Definitorum concilium aliquem destinan-

dum curet
,

qui mundandis et verren-

dis scholis incumbat
,
quod quidem semel

in hebdomadam praestabit tempore lectivo,

semel vero in mensem tempore feriato, ne

situ foeda aut obsoleta sordescant; quique

etiam tam ante quam post meridiem ante

lectionum tempus gymnasia et cathedras

circumspiciat , ne quod offendiculum mox

lecturos moretur aut praepediat. Si negli-

genter munus suum agat , bidellus alter

rem cancellano denunciet, qui prò incuria

mulctam irrogabit.

Tit. XL1I. — De academico sacello.

Ex quatuor capellaniis academiae sacel-

li
,
quartam

,
quae maior est

,
presbytero

ad arbitratum suum rex destinabit; ad tres

autem reliquas obtinendas idonei presbyteri

ab universilatis concilio , ex ipsis , si fieri

possit , academiae scholaribus, deligantur,

quibus ex eiusdem universitatis redditibus

congruens annuum salarium attribuatur
;

videlicet , centum cinquaginta librae ca-

pellano maiori, reliquis tribus centum librae

singulis; nec poterunt nisi ex causa legitime

removeri.

Alter ex capellanis sacrarli aedituus con-

stituatur, qui, cautione praestità, et addito

de iis, quae ad offìcium suum pertinent rite

Ad maiorero

capellamamsa-

t-elli academici

presbyler a re-

ge, ad celeras

cettiri ab uni-

vitso concilio

destioandi.

Do sacrarli

aediiao ,
eioi

officio et mer-

cede.
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peragendis iuramento, vasa sacra, vestes, et

reliquam sacrarli supellectilem inventario

descriptam, qua par sit decentià et mundi-

Uà, curandam et custodiendam suscipiat, et

singula, quae missis celebrandis necessaria

sunt, praeparet ac disponaj. Huic etiam ex

academiae proventibus congrua merces assi-

gnabitur, triginta nimirum librae die Natali

Domini , tolidemque die Natali S. Ioannis

Baptistae.

De caerois, Caerei ad sacelli solemnia necessarii ex

peDs!s.

que """ academiae censu , non sacristae impensis,

comparentur. Hi vero sumplus ad prote-

ctoris academiae volunlatem faciendi et mo-

derandi erunl , fietque solutio per manda-

tali ab ordinario sacelli visitatore subscri-

bendum.

Sacrista clericum praefìciet, qui missis

celebrandis ministret et sacrario inserviat
;

cui, praeter vestem ministerio congruenlem

cum superpelliceo, quinquaginta regalia in

Natali Domini, totidemque in feslo Nativita-

tis S. Ioannis Baptistae erogentur.

MUsaoqaotidie Presbiteri capellanias praefatas obtinen-
|

ceiebrandae.
tes . qUO tidie missas in academiae sacello ce-

lebrare teneantur horis prò maiori oppor-

tunità te professorum et scholarium a can-

cellarlo praefigendis.

Pro quibus Missae applicentur prò rege eiusque in
applicale.

regno SU ccessoribus, prò academiae benefa-

ctoribus eiusdemque incremento , et in sa-

niori doctrinà , omnibus reiectis erroiibus,

firmitate; reservatà intentione ipsis presby-

teris duobus tantum ad libitum diebus in

singulas headomadas. In eo tamen missa-

rum numero computentur illae
,
quas in

professorum et doctorum funere celebrari

sancitum est.

Anniversaria Insta anniversaria serenissimo Hispania-

Kp po
r

v
g
.

B Ph
'"rum regi Philippo V, Cervariensis huins u-

niversitatis parenti et fundatori praeclaris-

simo, maxima, ut par est, clebritate perpe-

tuò imposlerum in academiae sacello pcr-

solvantur.

Capeiianorum Capellani solemnibus , quae in sacello

academiae celebrantur, quibuscumque festis

intersint: videlicet , in die S. Lucae; in

commemoratione anniversaria prò academi-

cis defunctis, in solemni octavà Conccptio-
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nis B. Virginis Mariae, in festo Corporis

Chrisli, et aliis prò tempore indicendis; at-

que illis proinde, ultra salarium annuum,

quinquaginta regalia in Natali Domini , et

totidem in festo Nativitalis S. Ioannis Ba-

ptistae dependantur.

Tabella ad sacrisliam affixa tam capella-

nos, quam sacristam et clericos, quid et quo

tempore prò munere praestare debeant, de-

scripto palam admonebit.

Antiquior theologiae professor singulis Amiqoior iheo-

-, i ,, . i loeiae professor
mensibus academiae sacellum invisat, soler- saSeiii ordina-

ter inquisiturus num cappellani et sacrista,
nus v ' s"alor -

quod suum est, accurate perficianl; eàque

de re , si opus fuerit , cancellarium admo-

neat, qui una cum tbeologo visitatore et

utriusque iuris professore perpetuo semel

quotannis sacellum adeat , universaque et

singula, quae illud spectant, diligentiori ex-

amine perquirat.

Magistro theologiae , visitatori ordinario,

in festo Nativitatis Domini gallinae duode-

cim attribuenlur.

Tit. XLIII. — De primicerio.

Definitorum concilium
,

quod post fé- A qa\bas cre-

stum S. Lucae convocabitur, sacris ante ™*™ Prim,ce -

in academiae sacello de implorando divini

Spiritus numine rite peractis , primum ex

theologorum collegio, tum reliquis deinceps

annis iuristarum , medicorum
,
philosopho-

rum, primicerium creabit
, qui secundus a

cancellano solemnibus
,
quae in ipso aca-

demiae sacello celebrantur , festis praesit

,

atque provideat ut accurate et iuxta ritum

universitatis peragantur, quique pecuniae eà

de causa expendendae rationem habeat, quae

praesentibus distribuì solet : duo nempe re-

galia singulis doctoribus , singula singulis

ministris, primicerio et cancellano quatuor,

dummodo praesentes fuerint , dispertien-

dam 1 curet, ut rtihil inde detrimenti aera-

rium academiae patialur.

Si res eiusmodi emerserit in negotiis a

primicerio transigendis, quam ipse acade-

miae consultatione dignam censeat, a can-

cellarlo definitorum concilium (in quo etiam

1 Forsan dispertienda (R. T.).

Olio tempore
huiusmodi ce-

lebrarla fesli-

vilas.

Odo iltis dio-

bus Iheses pro-

punendae.
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post cancellarium sedem habeat ) congregari

exposcat, ut, quod ratio suggesserit, de-

cernatur.

Solvendi mandata prò expensis ad sole-

mnia faciendis, praeterquam ab aliis, ut

cautum fuit, a primicerio etiam subscriban-

tur. Quod si aliter ab eo oeconomo in red-

dendis rationibus exhibita fuerint, tamquam

illegitima apud ratiocinatores reprobenlur.

Tit. XLIV. — De festo Conceptionis B. M. V.

et eius solemni ogdoade.

Quotannis tempore Ascensionis Domini

et Pentecostes celebritatem intercurrenle

,

vel post octavam Corporis Christi , si ita

prò ratione temporis opportunum videatur,

tota academia festum Conceptionis beatissi-

mae Virginis, universitatis huius tutelaris

et titularis, sacro octo dierum curriculo

academicis plausibus concelebrabit.

Academiae concilium a primordio mensis

ianuarii qualuor professores, binos videlicet

prò sacris functionibus, binos autera prò

academicis accurate dirigendis, destinabit
;

singulis autem octavae diebus omnium scien-

tiarum academiae professores, octo ahimnis

ex academiae praescripto, qui praecipuum

ingenii specimen praesetulerint, ad genera-

les theses prò suggestu propugnandas omni

cura et studio delectis, patroni assidcant
;

ex alumnis autem egeni et pauperes prae-

ferantur.

Singulis diebus
, priusquam huiusmodi

theses propugnentur, orationes in laudem

Immaculati Conceptus Virginis matris Mariae

a grammaticae vel humaniorum litterarum

culloribus publice habeantur , ab ipsis vel

grammaticae vel humaniorum litterarum

professoribus elucubrandae , ex quibus tres

latino, quarta hispano Carmine, tres aliae

rursus soluta oratione, et postremo una

graeco idiomate.

Theses in hoc solemni octo dierum spa-

tio propugnandae, ex theologià, iure cano-

nico, iure civili, medicina et arlibus seli-

gantur. Professores ex ordine praesidebunt;

videlicet prò artibus, septem ipsarum artium

professores ac philosophiae moralis et ma-

theseos praelector
;

prò medicina, sex me-

Oraliones in

laudem Conce-
ptionis M. V.
legondae.

Olio ordine
pi oponendae

Itese.s.
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dicinae et chirurgiae professores ;
prò iure

civili, primarii pandectarum et codicis , et

vespertini Digesti veteris et voluminis
;
prò

iure canonico, primarius et vespertinus de-

cretalium, decreti Concilii Tridentini, Sesti

et Clementinarum
;

prò theologià eiusdem

facultatis professores. Singulis octavae die-

bus hic ordo servandus erit : nimirum tri-

bus prioribus diebus tres theologiae profes-

sores, videlicet primus ex scholà S. Tho-

mae, secundus ex doctrinà Scoti, tertius ex

sententià doctoris Suarez ; sed tertio quoque

anno, loco professoris theologiae ex doctrinà

Scoti, professor artium eiusdem sententiae,

uno ex tribus octavae postremis diebus,

substituatur ; die quarta unus ex iuris ca-

nonici professoribus ; die quinta ex iuris

civilis ; die sextà unus ex medicinne vel

chirurgiae professoribus; septimà et octavà

die vel duo artium professores, vel moralis

philosophiae professor cum altero artium.

Secundo vero quoque anno cedentibus al-

ternatim professoribus, altero artium sen-

tentiae S. Thomae, altero vero Suarez, alte-

rutrius locuin matheseos professor obtinebit.

Adversus harum thesium propugnatores

ii dumtaxat, qui doctorali seu magistrali

laurea decorati fuerint, argumenta propo-

nent. Verumtamen in utroque iure postre-

mus arguendi locus temporalibus etiam pro-

fessoiibus, doctoratum licet non adeptis,

concedi poterit:

Singuli patroni regalia vigiliti ; sex autem pensiones sin-

argumenta proponentes ; regalia ilidem vi-
8ul 'ssol ''en<,l"'•

ginti grammaticae et rheloricae professores

accipient ; alumnis autem, qui panegyrim

recitaverint, gratis cursuum probationes et

matriculae prò loto studiorum curriculo

concedantur.

Tit. XLV. — De funere academicorum

.

Singulis professoribus vita defunctis in

sacello universitatis sacris solemnibus, pro-

fessorum et doctorum interventu, iusla per-

solvantur, et missae insuper viginti quatuor

prò uniuscuiusque anima celebrentur. Can-

cellarii vero funus parentali etiam oratione,

ab oratoriae artis praeceplore, cui consue-

tum honorarium munus attribuetur, elucu-
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branda et enunciandà decorabitur, et omni-

bus quae in academià raoris sunt , supre-

mis ot'ficiis. Pro quibuslibet aliis doctoribus

seu magistris, quos vita functos constiterit,

duodecim in eodem sacello missae appli-

centur.

Tit. XLVI. — De nosocomio, sive hospitali

universitatis.

ne nosocomi Hospitalis regimini presbyter idoneus ab

P rcsuy'er
.

oeius
- academiae concilio praeficialur, cui ex in-

que officio. r

ventario committatur universae supellectilis

cura, quique sedulò animadvertere debeat,

ut scholares infirmi non aliter, quam san-

ctionibus cautum est, recipiantur ; ut nimi-

rum testimonium matriculae et paupertatis

exhibeant, eosdemque contagione non labo-

rare primarius medicinae professor atteste-

tur. Post diem naturalem receptos sacra-

mentali poenitenlià expiandos curet ; morbo

autem ingravescente, sui muneris erit, nihil,

quod in supremo ilio discrimine Christiana

institutio praecipit, ad animarum salutem

negligere.

Singulorum nomina, patriam diemque re-

ceptionis in codicem ad id paratum referat,

ibidemque describat
,

quidquid in veste

vel alia quavis re secum attulerint, ut ipsis

pristinam valetudinem adeptis restituatur.

Quod si obierint, de re huiusmodi ad can-

cellarli placitum, nisi prius id aegroti con-

stituerint, disponatur.

Medico et chirurgo infirmos visitantibus

presbyter hospitalis praefectus inlersit; i ti—

demque cum cibus ipsis ministrate.

Ex annuo academiae censu, centum quin-

quaginta librarum stipendium ipsi assigna-

bitur; et quidquid praeterea prò aegrotis

salubrius alendis , curandis et sustentandis

opus fuerit, suppeditetur.

De praefecto Praeterea concilium academicum quot-
ei visiiatore.

ann js p0St fes tum S. Lucae perpetuum eli-

gat professorem
,

qui crebro , aut semel

in hebdomadam, academiae nosocomium in-

viset, ut, quae ad eiusdem regimen ipsius

universitatis legibus comparata sunt, dili-

gentius exequantur. Ipse vero scholasticus

singulis annis cum duobus medicinae pro-

fessoribus eòdem accedat, ut praefecto pa-

lìull. Hom. — Voi. XXIII. 25
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riter et visitatore praesentibus universa

singillatim disculiat et sedulò exploret.

Praefectus et visilator personam idoneam,

aut duas, si urgeat necessitas, ad hospitalis

ministerium constituant
,

quae reficiendis

aegrotis cibos praeparet, ceteraque huius-

modi munera diligenter adimpleat, a qua

presbyter in dies singulos de expensis ra-

tionem repetat, quam ipse in singulas hebdo-

madas visitatori reddat
,
quem etiam prae-

cipue de extraordinariis et non modicis im-

pensis consultet.

Hospitale octo saltem aegrotis commode
alendis et sustentandis paratam habeat su-

pellectilem, vel etiam duodecim si ita ab

academiae Consilio decernatur.

Visitatori hospitalis ordinario in festo

Natalis Domini viginti quatuor gallinae tri-

buanlur.

Tit. XLVII. — De domibus conducendis,

et convktorum regimine.

Qui studiorum causa ad hanc Cervarien-

sem academiam adveniunt, domos oppida-

norum conducere, vel privatis pactionibus,

vel certa pensionis lege cum locatoribus

convenire non possit, sed res omnino per

aestimatores ad id peculiariter destinatos

transigatur.

Scholasticus igitur quotannis opportuno

tempore duos eligat honestos et integritate

conspicuos viros ex hac civitate non oriun-

dos, qui non alicuius gralià, non privato

studio vel odio, aut proprii emolumenti

cupiditate impulsi, sed iustitiae dumtaxat

et conscientiae ac veritatis sibi normam
proponentes,domorum situm, magnitudinem,

qualitatem rite ac fideliter inspiciant, et de

huiusmodi locationibus iudicium suum pro-

nuncient, ac per notarium in acta referen-

dum curent. Quod si discordes in iudicio

vel aestimatione fuerint, iis adiungatur re-

ctor collegii Societatis Iesu, vel guardianus

Capuccinorum, ut hoc moderamine adhibito

maioris partis iudicium observetur. Si vero

vel locator, vel eius nomine alius quispiam,

praeter aestimationem modo praescriptam,

maius aliquod pretium a conductoribus ac-

cepisse deprehendatur, quadruplum in usum

An. C. 1730

De hospitalis

supellectili.

Dnmus locan-

dae per aaesti-

maiores a scho-
laslico eligen-
dos.
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hospitalis acaderaiae persolvet. ltidem si

conductores damnum aliquod , vitium , aut

iacturam aedibus intulerint
,

praestari ab

illis omnino curent aestimatores.

sino cancella- Nemo sine cancellarli venia scholares suas
"
c'hc,i a r

C

es°

s

To
U
.in aeues hospitio excipiat

;
quod tamen pro-

cm'i'Jndi

1011 re
' fessoribus sacerdolibus, omnibusque licebit,

qui scholares intra quartum cognationis

graduin sibi coniunctos accipere velint.

Si academici, et ii qui foro academiae

non gaudent in earumdem aedium condu-

ctione concurrant, academici praeferantur.

Singulis quoque annis de mense augusti

iidem aestimatores corani cancellano sti-

pendium vel menstruum vel annuum a scho-

laribus, qui in privatis oppidanorum aedibus

hospitantur et victitant, persolvendum iudi-

cabunt ; hoc vero, circumstantiis omnibus

rite inspectis et observatis, prò diversa stu-

dentium conditione diversimode constituent,

primae videlicet, secundae et tertiae classis,

et ineunte mense septembris eiusmodi taxa

publicanda erit. Quod si aestimatorum opi-

niones discrepant, eas dirimet sua sententià

cancellarius.

jEstimatoribus et notano quolannis vi-

ginti librae ex aerario dependantur.

De baccaiau- Si quis academiae baccalaureus vigiliti

"enubus
1010" 8

c
l
u' Ilc

I
ue annorum niaior

,
vita

,
moribus,

honestate ex duorum propriae facultatis